
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julho/2020 
 

Publicado em 10 de agosto de 2020. 
 
 

Comissão responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 
 

      PORTARIA N° 874, DE 28 DE JUNHO DE 2018. 
 

Melina da Silveira Leite – Matrícula SIAPE nº 2036519 – Gabinete (titular); 
Liliane Gonçalves Borges – Matrícula SIAPE nº 1102937 – Proad (titular); 
Fernando Loris Ortolan – Matrícula SIAPE nº 1897648 – Proen (titular); 
Fabiana de Oliveira Keller – Matrícula SIAPE nº 2001168 – Prodi (titular); 
Caroline Cataneo – Matrícula SIAPE nº 3902878 – Proex (titular); 
Claudio Mansoni – Matrícula SIAPE nº 2163192 – Proex (suplente); 
Lisiane Delai – Matrícula SIAPE nº 3806088 – Proppi (titular); 
Rafaela Padilha – Matrícula SIAPE nº 2011123 – DGP (titular); 
Viviane Campanhola Bortoluzzi – Matrícula SIAPE nº 1630209 – Consup (titular); 
Cíntia Tavares Pires da Silva – Matrícula SIAPE nº 1573513 – Consup (suplente). 
Organizado e publicado pela Secretaria do Gabinete 

 
 

  
 
 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 

República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

2  

 
 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor Julio Xandro Heck 

 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
 

Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretora-geral do Campus Canoas Patricia Nogueira Hubler 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon  

Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 

Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 

Diretora-geral do Campus Ibirubá Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-geral do Campus Osório Flávia Santos Twardowski Pinto 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretor-geral do Campus Restinga Rudinei Müller 

Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado  

Diretora-geral do Campus Rolante Cláudia Dias Zettermann  

Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 

Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti  

Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor  

Diretor-geral do Campus Veranópolis Daniel de Carli 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

3  

 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e Boletim de 
Serviço dos Campi e revoga a IN 12/2015. 

 
Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017. 

  
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito da reitoria 
do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

4  

 

SUMÁRIO 
 

1. GABINETE 5 

1.1 Portarias Gabinete 5 

1.2 Portarias Proad 18 

2. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 20 

2.1 Pró-Reitoria de Administração 20 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 Portarias Gabinete 
 
 

PORTARIA Nº 434, DE 1º DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem comissão 
especial para seleção e classificação de bens móveis da Reitoria, relacionados aos veículos doados 
pela Receita Federal do Brasil, conforme previsto no art. 10 do Decreto nº 9.373 de 11 de maio de 
2018: 

 
- Artur Beltrami – Matrícula Siape nº 1196391 – Reitoria; 
- Jacira Casagrande – Matrícula Siape nº 1102290 – Reitoria; 
- Alisson Paese – Matrícula Siape nº 1987175 – Reitoria. 
 

Art. 2º O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias a contar da emissão 
desta portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 436, DE 1º DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem Grupo de trabalho: Ações de prevenção com foco nos serviços terceirizados 
para atendimento ao Plano de Contingência para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-
19 no IFRS. 

 
- Renato Pereira Monteiro - Matrícula Siape nº 2681279 – Reitoria; 
- Flávio Werle de Camargo - Matrícula Siape nº 1730981 – Reitoria; 
- Walter Fernando Souza Ferreira - Matrícula Siape nº 24705803 – Campus Rio Grande; 
- Luis Fernando Espinosa de Farias - Matrícula Siape nº 2147661 – Campus Rio Grande; 
- Rafael Kirchhof Ferret - Matrícula Siape nº 2017083 – Campus Farroupilha; 
- Leonardo Rosa Paixão - Matrícula Siape nº 2850804 – Campus Canoas.  
 

Art. 2º Os trabalhos do grupo têm como objetivo: 
- Analisar os serviços necessários de terceirização e propor metodologias de contratação; 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

6 
 

- Avaliar as planilhas de contrato da limpeza, buscando alternativas de otimização de seu uso; 
- Analisar o impacto dos custos de novas contratações; 
- Consolidar as ações em termos de soluções a serem aplicadas em mais de uma unidade; 
- Pesquisar soluções terceirizadas no mercado que atendam às novas demandas de terceirização; 
- Atuar junto às unidades verificando suas demandas específicas; 
- Dar transparência às ações e propostas apresentadas mediante relatório do grupo a ser apresentado 
ao Reitor do IFRS; 

Art. 3º Todas as ações e análises do grupo devem ser no sentido de atendimento aos 
protocolos previstos no  Plano de Contingência para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-
19 do IFRS. 

Art. 4º O grupo deve apresentar o resultado dos seus trabalhos em 30 dias, após a 
emissão desta portaria. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 437, DE 1º DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem Grupo de trabalho: Ações de prevenção com foco em aquisições para 
atendimento ao Plano de Contingência para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-19 no 
IFRS. 

 
- Márcio Cristiano dos Santos - Matrícula Siape nº 1676194 – Reitoria; 
- Jair Bruschi Junior - Matrícula Siape nº 2808438 – Campus Canoas; 
- Adriana de Oliveira - Matrícula Siape nº 2318612 – Campus Rolante; 
- Simão Carlos Ilibio - Matrícula Siape nº 2342872 – Campus Caxias do Sul. 
 

Art. 2º Os trabalhos do grupo têm como objetivo: 
- Analisar a necessidade de aquisições por parte das unidades; 
- Realizar o levantamento de quantitativos necessários às aquisições das unidades do IFRS; 
- Analisar o impacto dos custos de novas aquisições tendo em vista a disponibilidade orçamentária; 
- Consolidar as ações em termos de soluções a serem aplicadas em mais de uma unidade; 
- Pesquisar soluções inovadoras de mercado que atendam às demandas; 
- Buscas junto às unidades soluções internas para a produção de itens necessários; 
- Atuar junto às unidades verificando suas demandas específicas; 
- Dar transparência às ações e propostas apresentadas mediante relatório do grupo a ser apresentado 
ao Reitor do IFRS. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

7 
 

Art. 3º Todas as ações e análises do grupo devem ser no sentido de atendimento aos 
protocolos previstos no Plano de Contingência para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-
19 do IFRS. 

Art. 4º O grupo deve apresentar o resultado dos seus trabalhos em 30 dias, após a 
emissão desta portaria. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
  JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 438, DE 1º DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 
primeiro, constituírem Grupo de trabalho: Ações de prevenção com foco nos refeitórios para 
atendimento ao Plano de Contingência para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-19 no 
IFRS. 
 
- Tatiana Weber - Matrícula Siape nº 1796213 – Reitoria; 
- Leandro Antonio Colombelli - Matrícula Siape nº 1038537 – Campus Sertão; 
- Camila Veronese - Matrícula Siape nº 2359577 – Campus Sertão; 
- Maiara  Bettanin - Matrícula Siape nº 2314188 – Campus Bento Gonçalves; 
- Kelen Rigo - Matrícula Siape nº 1791858 – Campus Bento Gonçalves; 
- Cristiane Brauner - Matrícula Siape nº 1982614 – Campus Ibirubá; 
- Gustavo Rangel - Matrícula Siape nº 1140614 – Campus Ibirubá. 

 
Art. 2º Os trabalhos do grupo têm como objetivo: 

- Analisar a possibilidade de uso destes espaços em consonância com os protocolos vigentes; 
- Verificar ações de prevenção e cuidados específicos a serem adotados nestes espaços; 
- Consolidar as ações nestes espaços no âmbito do IFRS; 
- Atuar junto às unidades verificando suas demandas específicas; 
- Dar transparência às ações e propostas apresentadas mediante relatório do grupo a ser apresentado 
ao Reitor do IFRS; 

Art. 3º Todas as ações e análises do grupo devem ser no sentido de atendimento aos 
protocolos previstos no  Plano de Contingência para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-
19 do IFRS. 

Art. 4º O grupo deve apresentar o resultado dos seus trabalhos em 30 dias, após a 
emissão desta portaria. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

8 
 

PORTARIA Nº 442, DE 06 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria IFRS nº 47, de 20 de janeiro de 2020. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem o Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação 
do IFRS: 

 
I – Titulares: 
a) Marcelo Augusto Rauh Schmitt - Matrícula Siape nº 2245519 (Coordenador); 
b) Silvia de Castro Bertagnolli - Matrícula Siape nº 1796020 (Coordenadora Adjunta); 
c) Carine Bueira Loureiro - Matrícula Siape nº 1525390; 
d) Márcia Amaral Corrêa Ughini Villarroel - Matrícula Siape nº 1768437; 
e) Márcia Hafele Islabão Franco - Matrícula Siape nº 1612471; 
f) Mariano Nicolao - Matrícula Siape nº 1796086. 
 
II –Suplentes respectivamente: 
a) Evandro Manara Miletto - Matrícula Siape nº 1796652;  
b) André Peres - Matrícula Siape nº 1796643; 
c) Fabio Yoshimitsu Okuyama - Matrícula Siape nº 1796638; 
d) Karen Selbach Borges - Matrícula Siape nº 1768477; 
e) Rodrigo Prestes Machado - Matrícula Siape nº 1768558; 
f) Lizandra Brasil Estabel - Matrícula Siape nº 1414343. 

 
Art. 3º A designação dos discentes para composição do Colegiado do Curso de 

Mestrado Profissional em Informática na Educação do IFRS será realizada pelo Diretor-geral do 
Campus Porto Alegre. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 448, DE 10 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 430, de 30 de junho de 2020, que designa a equipe de 

planejamento de pregão, gerenciado pelo Campus Farroupilha, referente à aquisição de 
equipamentos de laboratório, ciclo 3 do Calendário de Licitações Compartilhadas (CLC) estabelecido 
na IN IFRS/PROAD 01/2020. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

9 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
  JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 449, DE 10 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 312, de 20 de abril de 2020. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem a Comissão Própria Intersetorial do Núcleo de Memória do IFRS no âmbito da 
Reitoria, a fim de colaborar com a elaboração e definição de ações institucionais, de caráter 
indissociável, para a divulgação, desenvolvimento de projetos e demais atividades envolvidas com o 
tema do resgate e preservação da memória institucional: 

 
- Caroline Cataneo – Matrícula Siape nº 3902878 – Proex; 
- Amilton de Moura Figueiredo – Matrícula Siape nº 1495949 – Prodi; 
- Claudineli Carin Seifert – Matrícula Siape nº 2177970 – Proad/CGED; 
- Guilherme Garcia Teixeira – Matrícula Siape nº 2375887 – Proad/CGED; 
- Lisiane Delai – Matrícula Siape nº 3806088 – Proppi; 
- Nayara Pansera Balbinot – Matrícula Siape nº 1153411– Proen; 
- Raquel Selbach Machado Colombo – Matrícula Siape nº 3060435 – Proex/Comunicação; 
- Ricardo Moro – Matrícula Siape nº 2979742 – Proex/Comunicação; 
- Silvia Schiedeck – Matrícula Siape nº 1760729 – Proex; 
- Tatiane Dumerqui Kuczkowski – Matrícula Siape nº 2853218 – DGP. 

   
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
  JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 

PORTARIA Nº 450, DE 14 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 681, de 21 de novembro de 2019;  
 
Art. 2º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados indicados pelas respectivas 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

10 
 

Representações Locais da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Única do IFRS, em 
conformidade com a Lei 12.772/2012, para compor o Colegiado da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, 
pelo período de dois anos: 
 
Membros titulares: 
- Daniel Martins Ayub (Presidente) - Matrícula Siape nº 1644995 – Campus Bento Gonçalves; 
- Adriano Andrejew Ferreira (Vice-presidente) - Matrícula Siape nº 1817131– Campus Viamão; 
- Maria Augusta Martiarena de Oliveira (Secretária) – Matrícula Siape nº 1796137 – Campus Osório; 
- Jorge de Lima Brasil – Matrícula Siape nº 1027711 – Campus Alvorada; 
- Claudio Enrique Fernández Rodriguez – Matrícula Siape nº 1327467 – Campus Canoas; 
- Adriano Braga Barreto - Matrícula Siape nº 1115879 – Campus Caxias do Sul; 
- Ivan Carlos Bagnara - Matrícula Siape nº 1893221 – Campus Erechim; 
- Hugo André Klauck - Matrícula Siape nº 1330431 – Campus Farroupilha; 
- Julio César de Vargas Oliveira – Matrícula Siape nº 1805310 – Campus Feliz; 
- Fabiano Jorge Macedo – Matrícula Siape nº 1827813 – Campus Ibirubá; 
- Suelena de Araujo Borges Horn - Matrícula Siape nº 1822996  – Campus Porto Alegre; 
- Susana Beatris Oliveira Szewczyk - Matrícula Siape nº 1330503 – Campus Restinga; 
- Tiago Guimarães Moraes - Matrícula Siape nº 2927598 – Campus Rio Grande; 
- Fernando Gonçalves de Gonçalves - Matrícula Siape nº 3085478 –Campus Rolante; 
- Maria Cláudia Melo Pacheco de Medeiros - Matrícula Siape nº 2393754 – Campus Sertão; 
- Deivison Porto de Sousa - Matrícula Siape nº 2384715 - Campus Vacaria; 
- Marcos Vinicios Luft - Matrícula Siape nº 2401561 - Campus Avançado de Veranópolis. 
 
Membros suplentes: 
- Daniel Bassan Petry  Alvorada - Matrícula Siape nº 1974113 – Campus Alvorada; 
- Cibele Alves Santos – Matrícula Siape nº 1974891 – Campus Bento Gonçalves; 
- Leila de Almeida Castillo - Matrícula Siape nº 1889474 – Campus Canoas; 
- Roberta Guimarães Martins - Matrícula Siape nº 3014014 – Campus Caxias do Sul; 
- Rosiane Serrano - Matrícula Siape nº 1823451 – Campus Erechim; 
- Ivan Jorge Gabe - Matrícula Siape nº 1804294 – Campus Farroupilha; 
- Matheus Milani - Matrícula Siape nº 1902722 – Campus Feliz; 
- Mônica Giacomini - Matrícula Siape nº 1827598 – Campus Ibirubá; 
- Elisa Daminelli - Matrícula Siape nº 1817805 – Campus Osório; 
- Maria Cláudia Kirsch Bíssigo - Matrícula Siape nº 1799047 – Campus Porto Alegre; 
- Iuri Albandes Cunha Gomes - Matrícula Siape nº 3010746 – Campus Restinga; 
- Thiago da Silva Machado - Matrícula Siape nº 1107603 – Campus Rio Grande; 
- Ana Maria Mras - Matrícula Siape nº 1279088 – Campus Rolante; 
- Juliana dos Santos - Matrícula Siape nº 1668468 – Campus Sertão; 
- Felipe Akauan da Silva - Matrícula Siape nº 3139882 – Campus Vacaria; 
- João Carlos Cavalheiro - Matrícula Siape nº 3011267 – Campus Avançado de Veranópolis; 
- Luci Fortunata Motter Braun - Matrícula Siape nº 1774287 – Campus Viamão. 
  

Art. 3º O mandato do colegiado é válido por dois anos, a partir de 21 de novembro de 
2019. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

11 
 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 451, DE 15 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 298, de 02 de abril de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados a fim de, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem o Grupo de Trabalho responsável pela elaboração da proposta de 
recuperação do Calendário Acadêmico 2020 do IFRS. 

 
Representantes da Proen: 
- Lucas Coradini - Matrícula Siape nº 1564952; 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape nº 1756949; 
- Priscila de Lima Verdum - Matrícula Siape nº 3030862. 
 
Representantes do Comitê de Ensino (Coen): 
- André Luis Demichei - Matrícula Siape nº 2027018 - Campus Alvorada; 
- Franciane de Lima Coimbra - Matrícula Siape nº 1611278 - Campus Rio Grande; 
- Thaiana Machado dos Anjos - Matrícula Siape nº 1152019 - Campus Restinga. 
 
Representantes do Colégio de Dirigentes (CD): 
- Alexandre Jesus da Silva Machado - Matrícula Siape nº 408969 - Campus Rio Grande; 
- Fábio Azambuja Marçal - Matrícula Siape nº 1610193 - Campus Alvorada; 
- Patrícia Nogueira Hübler - Matrícula Siape nº 1796126 - Campus Canoas. 
 
Representantes dos Sindicatos: 
- Eduardo de Oliveira da Silva - Matrícula Siape nº  1550381 - ADUFRGS; 
- Jade de Oliveira Monteiro - Matrícula Siape no 2061244 - ASSUFRGS; 
- Lissandra Luvizão Lazzarotto - Matrícula Siape nº 1799020 - SINASEFE; 
- Rafael Alfonso Brinkhues - Matrícula Siape nº 1824743 – ANDES. 
 
Representantes do Conselho Superior (Consup): 
- Felipe da Silva Medeiros (Representante Docente) - Matrícula Siape nº 1516503 - Campus Caxias do 
Sul; 
- Neila Sperotto (Representante Técnico-administrativo) - Matrícula Siape nº 2327660 - Campus 
Rolante; 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

12 
 

- William Coutinho da Rocha (Representante Discente) - Campus Osório. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 452, DE 16 DE JULHO DE 2020 

 
  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

  Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob coordenação do primeiro, 
constituírem a Comissão responsável pela nova versão do Projeto do Curso de Pós-graduação Strictu 
Sensu – Mestrado em Ensino do IFRS – Campus Sertão: 
 
- Josimar de Aparecido Vieira – Matrícula Siape nº 1735156 – Campus Sertão; 
- Ana Sara Castaman – Matrícula Siape nº 1901102 – Campus Sertão; 
- Márcia Amaral Corrêa Ughini Villarroel – Matrícula Siape nº 1768437 – Campus Sertão; 
-  Ivan Carlos Bagnara – Matrícula Siape nº 2384035  – Campus Erechim; 
-  Carina Tonietto – Matrícula Siape nº 2282286 – Campus Ibirubá; 

 
              Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

Nº 453 - DESIGNAR a discente VICTORIA MORAES RAMOS, representante titular dos 
discentes do Campus Restinga, do Conselho Superior do IFRS, devido vacância da vaga titular, no 
período de 15 de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 

Nº 454 - DESIGNAR a discente CLAUDIA MARIA DA CRUZ, representante suplente dos 
discentes do Campus Restinga, do Conselho Superior do IFRS, devido vacância da vaga suplente, no 
período de 15 de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

13 
 

PORTARIA Nº 455, DE 21 DE JULHO DE 2020 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

  Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de constituírem a Comissão 
avaliadora para seleção de bolsistas para o projeto Avaliação Internacional de Acessibilidade na 
Web. 
 
- Andréa Poletto Sonza - Matrícula Siape nº 1102836 - Reitoria (Proen); 
- Lael Nervis - Matrícula Siape nº 2059059 - Reitoria (Proen); 
- Larissa Brandelli Bucco - Matrícula Siape nº 2327276 - Reitoria (Proen); 
- Maria Isabel Accorsi - Matrícula Siape nº 2856202 - Reitoria (Proen); 
- Sirlei Bortolini - Matrícula Siape nº 49073 – Campus Bento Gonçalves. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

Nº 459 - DESIGNAR a discente ELISÂNGELA SIQUEIRA, representante titular dos 
discentes do Campus Farroupilha, do Conselho Superior do IFRS, devido vacância da vaga titular, no 
período de 22 de julho de 2020 a 31 de outubro de 2021. 

Nº 460 - DESIGNAR o discente EVAIR PAULO SANTOS DE JESUS, representante suplente 
dos discentes do Campus Farroupilha, do Conselho Superior do IFRS, devido vacância da vaga 
suplente, no período de 22 de julho de 2020 a 31 de outubro de 2021. 

 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 461, DE 22 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

14 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão 
encarregada de desenvolver e acompanhar a implementação do Plano de Transformação Digital, 
atendendo ao disposto no Decreto nº 10.332, de 28 de abril de 2020 que "Institui a Estratégia de 
Governo Digital para o período de 2020 a 2022, no âmbito dos órgãos e das entidades da 
administração pública federal direta, autárquica e fundacional. 

 
- César Germano Eltz – Matrícula Siape nº 356624 – Gerente de Projeto; 
- Daniel Bento Maia – Matrícula Siape nº 1001132 – Processo Seletivo;  
- Erik Schuler – Matrícula Siape nº 1741645; 
- Júlia Marques Carvalho da Silva – Matrícula Siape nº 1756906 – Educação à Distância; 
- Maria do Carmo Alves de Oliveira – Matrícula Siape nº 1103282 – Registros Acadêmicos; 
- Neudy Alexandro Demichei – Matrícula Siape nº 1756949 – Assistência Estudantil; 
- Silvia Schiedeck – Matrícula Siape nº 1760729 – Proex. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 180 dias. 

 
 

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 462, DE 22 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para, sob a coordenação da 
primeira e, sob a coordenação adjunta da segunda, constituírem a Comissão de elaboração da 
proposta do Programa Stricto Sensu de Mestrado Profissional em Educação Básica com área de 
concentração em Educação Básica: 
 
- Samantha Dias de Lima – Matrícula Siape nº 1254195 – (Campus Farroupilha); 
- Daiane Scopel Boff – Matrícula Siape nº 1997380 – (Campus Caxias do Sul); 
- Carine Bueira Loureiro – Matrícula Siape nº 15253902 – (Campus Porto Alegre); 
- Daniela de Campos – Matrícula Siape nº 1560502 – (Campus Farroupilha); 
- Melina Chassot Benincasa Meirelles – Matrícula Siape nº 1275740 – (Campus Farroupilha). 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

15 
 

PORTARIA Nº 464, DE 23 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 391, de 02 de junho de 2020; 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe 

Editorial da Revista REMAT do IFRS: 
 
- Daiane Scopel Boff – Matrícula Siape nº 1997380 – Comissão Editorial – Campus Caxias do Sul;  
- Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula Siape nº 1650821 – Editora-Chefe e Comissão Editorial 
– Campus Caxias do Sul; 
- Elisângela Pinto Francisquetti – Matrícula Siape nº 3085064 – Comissão Editorial – Campus Feliz; 
- Katia Arcaro – Matrícula Siape nº 2222047 – Editora Adjunta e Comissão Editorial – Campus Caxias 
do Sul; 
- Henri Luiz Fuchs – Matrícula Siape nº 2053615 – Comissão Editorial – Campus Bento Gonçalves. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIA Nº 465, DE 24 DE JULHO DE 2020 

 
 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, RESOLVE: 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a fim de, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de estudos e elaboração de documento referente ao trabalho na 
assistência estudantil em época de pandemia e planejamento de retorno. 
 
- Nayara Pansera Balbinot - Matrícula Siape n.º 1153411 - Reitoria/Proen; 
- Geovana Prante Gasparotto - Matrícula Siape n.º 2096336 – Campus Restinga; 
- Letícia Jerônimo Pereira - Matrícula Siape n.º 1818444 – Campus Rio Grande; 
- Neila Sperotto - Matrícula Siape n.º 2327660 - Campus Rolante; 
- Neudy Alexandro Demichei - Matrícula Siape n.º 1756949 - Reitoria/Proen. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

16 
 

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2020 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

Nº 469 - DESTITUIR o conselheiro CAIO EMANUEL DA SILVA, representante suplente 
dos discentes do Campus Rolante, do Conselho Superior do IFRS, devido perda de vínculo com a 
instituição, a partir de 28 de julho de 2020. 

Nº 470 - DESTITUIR o conselheiro FERNANDO GONÇALVES DE GONÇALVES, 
representante suplente dos docentes do Campus Rolante, do Conselho Superior do IFRS, devido 
pedido do conselheiro, a partir de 28 de julho de 2020. 

 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
      PORTARIA Nº 471, DE 30 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto, de 11 de fevereiro de 
2020, publicado no D.O.U, de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Acompanhamento e Avaliação da "CHAMADA PÚBLICA IFRS 
Nº 35/2020 - APOIO AO EMPREENDEDORISMO INOVADOR COM FOCO NA ECONOMIA 4.0": 
  
- Anderson Ricardo Yanzer Cabral - Matrícula Siape nº 2280218 - Proppi; 
- Daiane Toigo Trentin - Matrícula Siape nº 1823868 - Proex; 
- Erik Schuler - Matrícula Siape nº 1741645 - Proppi; 
- Larissa Brandelli Bucco - Matrícula Siape nº 2327276 - Proen; 
- Leila Schwarz - Matrícula Siape nº 1869160 - Proex; 
- Letícia Martins de Martins - Matrícula Siape nº 1327247 – Prodi; 
- Rodrigo Perozzo Noll - Matrícula Siape nº 1823720 – Proppi. 
 
               Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

17 
 

Nº 472 - DESIGNAR o servidor MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, representante 
titular dos docentes do Campus Porto Alegre, do Conselho Superior do IFRS, no período de 1º de 
agosto de 2020 a 31 de julho de 2022. 

Nº 473 - DESIGNAR a servidora JULIANA SCHMITT DE NONOHAY, representante 
suplente dos docentes do Campus Porto Alegre, do Conselho Superior do IFRS, no período de 1º de 
agosto de 2020 a 31 de julho de 2022. 

Nº 474 - DESIGNAR o servidor ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, representante titular dos 
técnico-administrativos do Campus Porto Alegre, do Conselho Superior do IFRS, no período de 1º de 
agosto de 2020 a 31 de julho de 2022. 

Nº 475 - DESIGNAR a servidora SUZINARA DA ROSA FEIJÓ, representante suplente dos 
técnico-administrativos do Campus Porto Alegre, do Conselho Superior do IFRS, no período de 1º de 
agosto de 2020 a 31 de julho de 2022. 

Nº 476 - DESIGNAR a discente ANA CAROLINE LOPES DA CRUZ, representante titular 
dos discentes do Campus Porto Alegre, do Conselho Superior do IFRS, no período de 1º de agosto de 
2020 a 31 de julho de 2022. 

Nº 477 - DESIGNAR a discente TATIANE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, representante suplente 
dos discentes do Campus Porto Alegre, do Conselho Superior do IFRS, no período de 1º de agosto de 
2020 a 31 de julho de 2022. 

 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

18 
 

1.2 Portarias Proad 
 

PORTARIA Nº 01 DE 13 DE JULHO DE 2020 

 
A  PRÓ-REITORA  DE  ADMINISTRAÇÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria Nº 180 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020 e da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 447 de 09 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 
10 de julho de 2020, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de 
Planejamento do Pregão, gerenciada pelo Campus Farroupilha, referente à aquisição de 
equipamentos de laboratório (Materiais Diversos), Ciclo 3 do Calendário de Licitações 
Compartilhadas (CLC) estabelecido na IN PROAD/IFRS 01/2020. 

ATRIBUIÇÃO SERVIDOR SIAPE CAMPUS 

Coordenador Rafael Kirchhof Ferret 2017083 Farroupilha 
Licitação Marcos Antônio Peccin Junior 2276979 Farroupilha 

Requisitante Bruno Nonemacher 2129530 Farroupilha 
Requisitante Omar Junior Garcia Oliveira 1438908 Canoas 

Requisitante Camila Correa 2353964 Rolante 

Requisitante Darlei Cecconello 1104557 Sertão 

Requisitante Taiane da Silva Bartz 2342878 Bento Gonçalves 
Requisitante Jonas Heck 2077373 Bento Gonçalves 

Requisitante Tiago Belmonte Nascimento 2612779 Bento Gonçalves 
Requisitante Marjore Antunes 2340747 Feliz 

Requisitante Everaldo Mello de Almeida 1772013 Caxias do Sul 
Requisitante Tatiele Bolson Moro 2053332 Caxias do Sul 

Requisitante Marcelo Broch 2186225 Caxias do sul 

Requisitante Wagner Luiz Priamo 1791666 Erechim 

Requisitante Luciano Aparecido Kempski 1071053 Erechim 
Requisitante Cristiane Brauner 1982614 Ibirubá 
Requisitante Tatiane Carla Presotto Asturian 3162166 Vacaria 

Requisitante Alaor Ribeiro de Souza 1166752 Alvorada 

Requisitante Claudius Jardel Soares 1692121 Osório 

Requisitante Rafael Dutra Soares 18054021 Porto Alegre 
Requisitante Luciano Barth Vieira 2169023 Restinga 

Art. 2º O CLC 2020, as atribuições, responsabilidades, procedimentos e prazos estão 
previstos na IN PROAD/IFRS 01/2020. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

TATIANA WEBER 
Pró-Reitora de Administração do IFRS 

 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

19 
 

PORTARIA Nº 02, DE 16 DE JULHO DE 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
Nº 180 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020 e da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Nº 447 de 09 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 10 de julho 
de 2020, RESOLVE:   

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato 38/2020, firmado entre o IFRS e a empresa CWLAW – PROPRIEDADE 
INTELECTUAL, que tem por objeto a contratação de serviços de propriedade intelectual. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.   

 
Gestor do contrato: RODRIGO PEROZZO NOLL, SIAPE 1823729. 
Fiscal Técnico Titular: ERIK SCHÜLER, SIAPE 1741645. 
Fiscal Técnico Substituto: ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL, SIAPE 2280218. 
Fiscal Administrativo Titular: ANDERSON RICARDO YANZER CABRAL, SIAPE 2280218. 
Fiscal Administrativo Substituto: ERIK SCHÜLER, SIAPE 1741645. 
 
Art. 2º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
 
Art. 3º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  
 

Art. 4º  Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 

(https://moodle.ifrs.edu.br/).  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

  TATIANA WEBER 
Pró-Reitora de Administração do IFRS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

20 
 

2. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

2.1 Pró-Reitoria de Administração 
 

PCDP 000343/20 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Recebimento da obra do PPCI do Campus Canoas. 
Bento Gonçalves (25/06/2020) Canoas (25/06/2020) 
Canoas (25/06/2020) Bento Gonçalves (25/06/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000344/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Recebimento da obra do PPCI do Campus Canoas. 
Bento Gonçalves (25/06/2020) Canoas (25/06/2020) 
Canoas (25/06/2020) Bento Gonçalves (25/06/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000345/20 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Recebimento da obra do PPCI do Campus Canoas. 
Bento Gonçalves (25/06/2020) Canoas (25/06/2020) 
Canoas (25/06/2020) Bento Gonçalves (25/06/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000346/20 
Nome do Proposto: JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação da estrutura metálica, cuja montagem será concluída na quinta-feira 
(25/06). 
Bento Gonçalves (26/06/2020) Alvorada (26/06/2020) 
Alvorada (26/06/2020) Bento Gonçalves (26/06/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000347/20 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

21 
 

Descrição Motivo: Conduzir engenheira Jozélia Assunção ao Campus Alvorada, ir a POA pegar 
assinatura do Reitor em documentos e trazer material que se encontra no Campus POA. 
Bento Gonçalves (26/06/2020) Alvorada (26/06/2020) 
Alvorada (26/06/2020) Porto Alegre (26/06/2020) 
Porto Alegre (26/06/2020) Bento Gonçalves (26/06/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000352/20 
Nome do Proposto: CARLOS ANDRE SCHWEITZER 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização de obra bloco pedagógico – subsídios para possível 4ª medição 
17/07/20 10:30; Verificar outras demandas do Campus. 
Bento Gonçalves (17/07/2020) Vacaria (17/07/2020) 
Vacaria (17/07/2020) Bento Gonçalves (17/07/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000352/20-1C 
Nome do Proposto: CARLOS ANDRE SCHWEITZER 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização de obra bloco pedagógico – subsídios para possível 4ª medição 
17/07/20 10:30; Verificar outras demandas do Campus. 
Bento Gonçalves (21/07/2020) Vacaria (21/07/2020) 
Vacaria (21/07/2020) Bento Gonçalves (21/07/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000353/20 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra de PPCI – IFRS Ibirubá 
Bento Gonçalves (06/07/2020) Ibirubá (06/07/2020) 
Ibirubá (06/07/2020) Bento Gonçalves (06/07/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000354/20 
Nome do Proposto: CARLOS ANDRE SCHWEITZER 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização de obra quadra de Feliz – subsídios para efetivar a 2ª medição. 
Bento Gonçalves (21/07/2020) Feliz (21/07/2020) 
Feliz (21/07/2020) Bento Gonçalves (21/07/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

22 
 

PCDP 000356/20 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização da obra de PPCI – IFRS Ibirubá 16/07/2020 13:00; Fiscalização da obra 
de Reforma da Agroindústria – IFRS Erechim. 
Bento Gonçalves (16/07/2020) Ibirubá (16/07/2020) 
Ibirubá (16/07/2020) Erechim (17/07/2020) 
Erechim (17/07/2020) Bento Gonçalves (17/07/2020) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 000357/20 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir engenheiros da DPO ao Campus Restinga para recebimento da Obra PPCI. 
Bento Gonçalves (20/07/2020) Porto Alegre (20/07/2020) 
Porto Alegre (20/07/2020) Bento Gonçalves (20/07/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000358/20 
Nome do Proposto: QUEILA TOMIELO DE CAMARGO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Recebimento da Obra do PPCI – Campus Restinga 
Bento Gonçalves (20/07/2020) Porto Alegre (20/07/2020) 
Porto Alegre (20/07/2020) Bento Gonçalves (20/07/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000359/20 
Nome do Proposto: CAROLINE LEAL PRATES 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Recebimento da Obra do PPCI – Campus Restinga 
Bento Gonçalves (20/07/2020) Porto Alegre (20/07/2020) 
Porto Alegre (20/07/2020) Bento Gonçalves (20/07/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000360/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Recebimento da Obra do PPCI – Campus Restinga 
Bento Gonçalves (20/07/2020) Porto Alegre (20/07/2020) 
Porto Alegre (20/07/2020) Bento Gonçalves (20/07/2020) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

23 
 

Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000361/20 
Nome do Proposto: MICHEL LIMA LEVIEN 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Verificação de problemas nas luminárias do bloco administrativo do IFRS Campus 
Restinga. 
Bento Gonçalves (20/07/2020) Porto Alegre (20/07/2020) 
Porto Alegre (20/07/2020) Bento Gonçalves (20/07/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000362/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Fiscalização manutenção rede elétrica interna do Campus Rolante 
Bento Gonçalves (24/07/2020) Rolante (24/07/2020) 
Rolante (24/07/2020) Bento Gonçalves (24/07/2020) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000363/20 
Nome do Proposto: WELLINGTON LUIZ SANTOS BONATO 
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhamento das obras da reforma da subestação do Campus Porto Alegre. 
Bento Gonçalves (27/07/2020) Porto Alegre (27/07/2020) 
Porto Alegre (27/07/2020) Bento Gonçalves (27/07/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 000366/20 
Nome do Proposto: ARTUR JOSE BELTRAMI 
Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o engenheiro da DPO, Wellinton Bonato ao Campus POA a fim de realizar 
vistoria em obra. Entregar materiais de almoxarifado e documentos DGP no Campus Feliz. 
Bento Gonçalves (27/07/2020) Feliz (27/07/2020) 
Feliz (27/07/2020) Porto Alegre (27/07/2020) 
Porto Alegre (27/07/2020) Bento Gonçalves (27/07/2020) 
Valor das Diárias: 85,38 
  


